



Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE IBIAM

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

Órgão: Prefeitura Municipal de Ibiam – Santa Catarina	
Sector requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Secretaria da Administração e da Fazenda Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente Secretaria da Saúde Secretaria de Infraestrutura, Obras e Transportes Secretaria da Educação Secretaria da Assistência Social Secretaria do Desenvolvimento Comunitário, Cultura e Esportes	
Responsável pela Demanda: Alcindo Perosa.	Cargo: Secretário Municipal da Administração e Fazenda.
E-mail: adm@ibiam.sc.gov.br	Telefone: (49) 35340044
1. Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI'S)	
2. Justificativa da necessidade da contratação Os equipamentos são destinados à proteção contra riscos ocupacionais capazes de ameaçar a segurança e a saúde dos empregados e servidores municipais. A contratação tem como objetivo garantir, principalmente, a segurança e a saúde do servidor durante a execução de suas atividades laborais. A entrega dos EPI's deve ser de forma contínua, realizando a substituição dos equipamentos deteriorados, danificados ou extraviados.	
3. Formulário de Pesquisa de Preço 3.1 Período da Realização da Pesquisa: Iniciou-se a pesquisa em Agosto/2023 3.2 Metodologia Aplicada O valor de referência foi auferido por meio de: (X) Média	





Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE IBIAM

☐ Mediana

☐ Menor Preço

3.3 Fonte de Pesquisa

Foi realizada a pesquisa de preço utilizando os seguintes parâmetros, observando os critérios previstos na Lei 14.133/2021:

(X) Portal Nacional de Contratações Públicas.

(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1)

☐ Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços. Ex: Termo de Homologação ou Contrato.

☐ Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio, desde que contenha data e hora de acesso.

☐ Pesquisa com fornecedores (orçamentos), desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 06 (seis) meses.

☐ Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais estejam compreendidas no período de até 01 (um) ano anterior à data de divulgação do Edital.

4. Descrições e quantidades

Após análise detalhada dos preços obtidos, com base na fonte de pesquisa assinalada acima, chegou-se ao:

Item	Descrição do Item	Qtde.	Unidade	Valor Unitário	Total
1	AVENTAL IMPERMEÁVEL Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster. Tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica.	30	Unid.	19,90	597,00
2	AVENTAL DE SOLDADOR Avental de segurança confeccionado em raspa, mangas longas, tiras de raspa na cintura fixadas por costura para ajustes nas costas, modelo barbeiro.	10	Unid.	45,46	454,60
3	BOTA DE BORRACHA Calçado de segurança tipo bota cano longo, constituída de PVC, solado monodensidade com ressalto e resistente à ação de óleo combustível.	30	Par	47,11	1.413,30
4	CALÇADO TIPO SAPATO FEMININO Sapato de Segurança, na cor Preto, confeccionado em couro legítimo. Fechamento com elástico nas laterais. Palmilha com espuma revestida, solado de Borracha colado e costurado inteiro.	30	Par	80,15	2.404,50
5	CALÇADO TIPO CROC FEMININO Calçado tipo CROC confeccionado em EVA, solado de borracha (Branco ou Preto).	6	Par	80,00	480,00
6	CALÇADO TIPO TÊNIS FEMININO Calçado de segurança tipo tênis, com elástico frontal, colarinho acolchoado, confeccionado em microfibras,	8	Par	153,00	1.224,00





Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE IBIAM

	forração interna com tecido de alto poder de absorção, solado bidensidade com biqueira termoplástica e palmilha em EVA. (preto)				
7	CAPA IMPERMEÁVEL Capa de segurança confeccionada em PVC ou trevira, com capuz e fechamento frontal com botão de pressão.	30	Unid.	46,58	1.397,40
8	COLETE REFLETIVO Colete de sinalização de alta visibilidade, com 1 bolso. Confeccionado em tecido fluorescente 100% poliéster.	10	Unid.	58,99	589,90
9	CREME DE PROTEÇÃO Creme de proteção para a pele (água, óleo e pintura) contra contato com graxas, óleos e tintas.	20	Unid.	10,62	212,40
10	LUVA ANTICORTE (EM AÇO) Luva de segurança produzida em Nylon, fibra de vidro, polietileno e Elastano, Resistente a Corte Nível 5 ideal para manuseio com Facas, ferramentas pontiagudas, indicado para uso em Cozinhas.	10	Par	72,93	729,30
11	LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA Luva de segurança em algodão, palma pigmentada.	50	Par	5,90	295,00
12	LUVA CONTRA ALTAS TEMPERATURAS Luva de segurança de fio térmico com látex, proteção térmica até 350°C	10	Par	150,00	1.500,00
13	LUVA DE COURO VAQUETA PUNHO 7 CM Luva confeccionada em couro vaqueta palma e dorso, reforço interno na palma, entre os dedos polegar e indicador, elástico de ajuste embutido no dorso, acabamento no punho com viés.	30	Par	24,16	724,80
14	LUVA BORRACHA NITRÍLICA Luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica	30	Par	14,50	435,00
15	MACACÃO DE BRIM Macacão Brim - 4 bolsos (1 no peito, 2 laterais quadril e 1 traseiro), zíper, gola tradicional, elástico no cós.	10	Unid.	165,90	1.659,00
16	PROTETOR TIPO PLUG NRRsf 17 dB Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone com cordão em polipropileno.	50	Unid.	3,50	175,00
17	PROTETOR AUTIVO TP CONCHA NRRsf 20 dB Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone com cordão em polipropileno.	10	Unid.	46,55	465,50
18	PROTETOR SOLAR FPS 60 Protetor Solar com Repelente - Bisnaga 120g	100	Unid.	26,90	2.690,00
19	VESTIMENTA HIDROREPELENTE Vestimenta de corpo inteiro hidrorrepelente, confeccionado em tecido tipo sarja 3x1, respirável tratado com fluorcarbono para repelência à líquidos. A vestimenta é composta por: Calça com elástico na barra e cintura; camisa com elásticos nos punhos (Sarja); Boné tipo touca árabe (Sarja); e Viseira.	5	Unid.	90,00	450,00
20	CONJUNTO IMPERMEÁVEL Conjunto de segurança impermeável, confeccionado em resina de polietileno. (calça e bata com elástico e capuz).	30	Conjunto	10,00	300,00
TOTAL GERAL					18.196,70





Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE IBIAM

6. Observações gerais

6.1 Grau de prioridade da compra:

☐ Baixo

☒ Médio

☐ Alto

6.2. Prazo de Entrega/ Execução:

Conforme demanda de cada Secretaria, entrega parcelada.

6.3. Local e Horário da Entrega:

Conforme necessidade de cada Secretaria.

6.4. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos:

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Alcindo Perosa, telefone: (49) 3534-0044.

Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ibiã - Carmelita Chiesa Tragancin, telefone: (49) 3534-0044

6.5. Indicação do Fiscal do Contrato ou Servidor que fará a liquidação da despesa:

Carmelita Chiesa Tragancin, Cargo: Diretora do Departamento de Recursos Humanos.

6.6. Prazo para pagamento:

Após a liquidação da NF seguirá a ordem de pagamento prevista no Decreto nº 3994/2022.

Ibiã, 31 de agosto de 2023.

Responsável pela Formalização da Demanda
Alcindo Perosa
Secretário da Administração e da Fazenda

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Joares Trevisol
Município de Ibiã
Prefeito Municipal





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: C914-D2A1-1ADD-44F1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ALCINDO PEROSA (CPF 637.XXX.XXX-49) em 26/10/2023 15:31:47 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



JOARES TREVISOL (CPF 894.XXX.XXX-49) em 26/10/2023 15:36:31 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ibiam.1doc.com.br/verificacao/C914-D2A1-1ADD-44F1>